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Annexe 5 : Dispositif de dotation de solidarité communautaire 

 
Pour l’exercice comptable 2024, la dotation de solidarité communautaire est composée de 2 enveloppes de 100 k€ soit 
200 K€ au total. 
La première enveloppe alimente la dotation « spontanée » versée à chaque commune, en tenant compte des 2 
critères obligatoires prévus par la Loi (écart relatif de revenu, insuffisance de potentiel fiscal). 
Les valeurs retenues pour ces 2 critères sont celles utilisées par l’État pour la répartition des dotations de l’année 
précédente. 
La pondération des 2 critères est équivalente (50%). 
Le potentiel fiscal est rapporté à la population totale, alors que l’État détermine cet indicateur avec la population DGF. 
 
La répartition de la DSC s’opère en 2 temps : 
  

- 1er temps : calcul de la dotation spontanée versée à chaque commune 
- 2ème temps : calcul de la dotation complète incluant, outre la dotation spontanée, les primes de ruralité et de 

centralité. 
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1ère étape : calcul de la dotation spontanée (sur valeurs 2021 issues du fichier DGF 2022) 
 
 

 
 
 
 
 

Communes Population 
totale

Population 
DGF

Poids dans la 
population 

totale

Potentiel 
financier

Potentiel 
financier 

par habitant 
INSEE

Ecart de 
potentiel 
financier

 Revenu  Revenu par 
habitant 

Ecart de 
revenu 

Indice de 
pondération 

(PF 50/ R 50)

Population 
pondérée

Poids dans la 
population 
pondérée

DSC 
spontanée

ALBAS 81 124 0,2% 79 673           983,62 0,624       885 308          10930 1,058       0,841          68 0,2% 200             
ALBIERES 125 172 0,4% 80 540           644,32 1,099       1 082 619       8661 1,253       1,176          147 0,4% 432             

ARGENS-MINERVOIS 361 406 1,1% 232 910         645,18 1,098       5 200 758       14407 0,758       0,928          335 1,0% 985             
AURIAC 38 54 0,1% 46 537           1 224,66 0,287       441 183          11610 0,999       0,643          24 0,1% 72               

BOUISSE 105 142 0,3% 87 572           834,02 0,833       1 136 930       10828 1,067       0,950          100 0,3% 293             
BOUTENAC 743 825 2,2% 447 213         601,90 1,158       10 435 892     14046 0,789       0,974          723 2,1% 2 126          

CAMPLONG-D'AUDE 375 442 1,1% 202 673         540,46 1,244       3 814 915       10173 1,123       1,184          444 1,3% 1 305          
CANET 1844 1935 5,4% 1 169 111      634,01 1,113       23 826 179     12921 0,886       1,000          1844 5,4% 5 418          

CASCASTEL-DES-CORBIERES 231 282 0,7% 166 627         721,33 0,991       2 261 906       9792 1,156       1,074          248 0,7% 729             
CASTELNAU-D'AUDE 512 564 1,5% 527 665         1 030,60 0,559       6 001 448       11722 0,990       0,774          396 1,2% 1 165          

CONILHAC-CORBIERES 924 954 2,7% 567 945         614,66 1,140       12 212 463     13217 0,861       1,001          924 2,7% 2 717          
COUSTOUGE 118 146 0,3% 69 901           592,38 1,171       1 083 491       9182 1,209       1,190          140 0,4% 413             
CRUSCADES 942 996 2,8% 408 907         434,08 1,393       9 919 726       10530 1,092       1,243          1171 3,4% 3 440          
DAVEJEAN 117 163 0,3% 91 064           778,32 0,911       1 077 645       9211 1,206       1,059          124 0,4% 364             

DERNACUEILLETTE 45 79 0,1% 69 697           1 548,82 (0,166)    398 453          8855 1,237       0,535          24 0,1% 71               
ESCALES 481 531 1,4% 344 580         716,38 0,998       5 580 631       11602 1,000       0,999          481 1,4% 1 412          

FABREZAN 1272 1490 3,7% 843 810         663,37 1,072       16 735 444     13157 0,866       0,969          1233 3,6% 3 623          
FELINES-TERMENES 132 178 0,4% 123 415         934,96 0,692       1 095 557       8300 1,285       0,988          130 0,4% 383             

FERRALS-LES-CORBIERES 1256 1367 3,7% 695 126         553,44 1,226       15 405 964     12266 0,943       1,084          1362 4,0% 4 003          
FONTCOUVERTE 562 598 1,7% 411 135         731,56 0,977       8 459 074       15052 0,703       0,840          472 1,4% 1 387          

HOMPS 605 880 1,8% 430 134         710,97 1,006       7 319 363       12098 0,957       0,981          594 1,7% 1 745          
JONQUIERES 61 77 0,2% 36 810           603,44 1,156       414 971          6803 1,414       1,285          78 0,2% 230             

LAGRASSE 549 739 1,6% 501 835         914,09 0,721       6 322 933       11517 1,007       0,864          475 1,4% 1 395          
LAIRIERE 57 71 0,2% 62 452           1 095,65 0,468       406 002          7123 1,386       0,927          53 0,2% 155             

LANET 58 100 0,2% 72 041           1 242,09 0,263       660 361          11386 1,019       0,641          37 0,1% 109             
LAROQUE-DE-FA 158 205 0,5% 152 694         966,42 0,648       934 946          5917 1,490       1,069          169 0,5% 496             

LEZIGNAN-CORBIERES 11537 11645 33,9% 9 155 240      793,55 0,890       117 939 924   10223 1,119       1,004          11588 34,1% 34 060        
LUC-SUR-ORBIEU 1148 1191 3,4% 705 671         614,70 1,140       13 644 283     11885 0,975       1,058          1214 3,6% 3 569          

MASSAC 28 55 0,1% 38 485           1 374,46 0,078       317 350          11334 1,023       0,550          15 0,0% 45               
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Communes Population 
totale

Population 
DGF

Poids dans la 
population 

totale

Potentiel 
financier

Potentiel 
financier 

par habitant 
INSEE

Ecart de 
potentiel 
financier

 Revenu  Revenu par 
habitant 

Ecart de 
revenu 

Indice de 
pondération 

(PF 50/ R 50)

Population 
pondérée

Poids dans la 
population 
pondérée

DSC 
spontanée

MONTBRUN-DES-CORBIERES 330 408 1,0% 215 834         654,04 1,085       3 915 678       11866 0,977       1,031          340 1,0% 1 000          
MONTJOI 37 62 0,1% 43 833           1 184,68 0,343       313 380          8470 1,270       0,806          30 0,1% 88               

MONTSERET 626 729 1,8% 373 119         596,04 1,166       7 833 018       12513 0,921       1,044          653 1,9% 1 921          
MOUTHOUMET 109 133 0,3% 91 090           835,69 0,831       871 627          7997 1,311       1,071          117 0,3% 343             

MOUX 709 758 2,1% 428 278         604,06 1,155       8 523 328       12022 0,964       1,059          751 2,2% 2 208          
ORNAISONS 1152 1223 3,4% 772 468         670,55 1,062       15 622 798     13561 0,831       0,947          1090 3,2% 3 205          

PALAIRAC 33 56 0,1% 37 707           1 142,64 0,402       365 394          11073 1,046       0,724          24 0,1% 70               
PARAZA 685 821 2,0% 490 490         716,04 0,998       9 047 899       13209 0,861       0,930          637 1,9% 1 872          

QUINTILLAN 50 90 0,1% 58 911           1 178,22 0,352       446 213          8924 1,231       0,791          40 0,1% 116             
RIBAUTE 274 352 0,8% 204 869         747,70 0,954       3 015 246       11005 1,051       1,003          275 0,8% 808             

ROQUECOURBE 142 155 0,4% 89 096           627,44 1,122       1 887 959       13295 0,854       0,988          140 0,4% 412             
ROUBIA 518 565 1,5% 282 959         546,25 1,236       6 666 410       12870 0,891       1,063          551 1,6% 1 619          

SAINT-ANDRE-DE-ROQUELONGUE 1385 1544 4,1% 892 842         644,65 1,098       17 930 300     12946 0,884       0,991          1373 4,0% 4 035          
SAINT-COUAT 391 416 1,1% 222 052         567,91 1,206       6 083 372       15558 0,659       0,932          365 1,1% 1 071          

SAINT-LAURENT-DE-LA-CABRERISSE 750 1030 2,2% 701 671         935,56 0,691       9 156 216       12208 0,948       0,820          615 1,8% 1 807          
SAINT-MARTIN-DES-PUITS 27 53 0,1% 38 606           1 429,85 0,000       287 274          10640 1,083       0,541          15 0,0% 43               

SAINT-PIERRE-DES-CHAMPS 187 283 0,5% 171 039         914,65 0,721       2 444 008       13070 0,873       0,797          149 0,4% 438             
SALZA 16 38 0,0% 21 362           1 335,13 0,133       162 565          10160 1,124       0,628          10 0,0% 30               

TALAIRAN 490 574 1,4% 282 912         577,37 1,192       5 187 898       10588 1,087       1,140          559 1,6% 1 642          
TERMES 47 84 0,1% 51 596           1 097,79 0,465       571 720          12164 0,951       0,708          33 0,1% 98               

THEZAN-DES-CORBIERES 566 623 1,7% 356 398         629,68 1,119       6 890 958       12175 0,951       1,035          586 1,7% 1 722          
TOURNISSAN 274 321 0,8% 165 433         603,77 1,156       3 325 307       12136 0,954       1,055          289 0,8% 849             

TOUROUZELLE 494 570 1,5% 339 861         687,98 1,038       6 474 892       13107 0,870       0,954          471 1,4% 1 385          
VIGNEVIEILLE 106 143 0,3% 84 914           801,08 0,880       1 036 730       9780 1,157       1,018          108 0,3% 317             

VILLEROUGE-TERMENES 160 203 0,5% 86 519           540,74 1,244       1 629 968       10187 1,122       1,183          189 0,6% 556             
  

TOTAL 34 023      37 645      100,0% 24 325 322    715,0        394 705 877   11 601,0      34 023          100,0% 100 000      
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2ère étape : calcul de la dotation complète incluant les primes de ruralité et de centralité 
 
Les valeurs planchers par strate sont les suivantes : 
Moins de 500 habitants : 1800 € 
De 500 à 1000 habitants : 3000 € 
De 1000 à 2000 habitants : 5000 € 
 

 

Communes DSC 
spontanée

DSC avec 
plancher 

par strate

Solde pour 
Lézignan-
centralité

Montant 
total par 

commune
En € / hab En % de 

l'enveloppe

ALBAS 200             1 800        1 800        22,22        0,90%
ALBIERES 432             1 800        1 800        14,40        0,90%

ARGENS-MINERVOIS 985             1 800        1 800        4,99          0,90%
AURIAC 72               1 800        1 800        47,37        0,90%

BOUISSE 293             1 800        1 800        17,14        0,90%
BOUTENAC 2 126          3 000        3 000        4,04          1,50%

CAMPLONG-D'AUDE 1 305          1 800        1 800        4,80          0,90%
CANET 5 418          5 418        5 418        2,94          2,71%

CASCASTEL-DES-CORBIERES 729             1 800        1 800        7,79          0,90%
CASTELNAU-D'AUDE 1 165          3 000        3 000        5,86          1,50%

CONILHAC-CORBIERES 2 717          3 000        3 000        3,25          1,50%
COUSTOUGE 413             1 800        1 800        15,25        0,90%
CRUSCADES 3 440          3 440        3 440        3,65          1,72%
DAVEJEAN 364             1 800        1 800        15,38        0,90%

DERNACUEILLETTE 71               1 800        1 800        40,00        0,90%
ESCALES 1 412          1 800        1 800        3,74          0,90%

FABREZAN 3 623          5 000        5 000        3,93          2,50%
FELINES-TERMENES 383             1 800        1 800        13,64        0,90%

FERRALS-LES-CORBIERES 4 003          5 000        5 000        3,98          2,50%
FONTCOUVERTE 1 387          3 000        3 000        5,34          1,50%

HOMPS 1 745          3 000        3 000        4,96          1,50%
JONQUIERES 230             1 800        1 800        29,51        0,90%

LAGRASSE 1 395          3 000        3 000        5,46          1,50%
LAIRIERE 155             1 800        1 800        31,58        0,90%

LANET 109             1 800        1 800        31,03        0,90%

Communes DSC 
spontanée

DSC avec 
plancher 

par strate

Solde pour 
Lézignan-
centralité

Montant 
total par 

commune
En € / hab En % de 

l'enveloppe

LAROQUE-DE-FA 496             1 800        1 800        11,39        0,90%
LEZIGNAN-CORBIERES 34 060        34 060      34 881      68 942      5,98          34,47%

LUC-SUR-ORBIEU 3 569          5 000        5 000        4,36          2,50%
MASSAC 45               1 800        1 800        64,29        0,90%

MONTBRUN-DES-CORBIERES 1 000          1 800        1 800        5,45          0,90%
MONTJOI 88               1 800        1 800        48,65        0,90%

MONTSERET 1 921          3 000        3 000        4,79          1,50%
MOUTHOUMET 343             1 800        1 800        16,51        0,90%

MOUX 2 208          3 000        3 000        4,23          1,50%
ORNAISONS 3 205          5 000        5 000        4,34          2,50%

PALAIRAC 70               1 800        1 800        54,55        0,90%
PARAZA 1 872          3 000        3 000        4,38          1,50%

QUINTILLAN 116             1 800        1 800        36,00        0,90%
RIBAUTE 808             1 800        1 800        6,57          0,90%

ROQUECOURBE 412             1 800        1 800        12,68        0,90%
ROUBIA 1 619          3 000        3 000        5,79          1,50%

SAINT-ANDRE-DE-ROQUELONGUE 4 035          5 000        5 000        3,61          2,50%
SAINT-COUAT 1 071          1 800        1 800        4,60          0,90%

SAINT-LAURENT-DE-LA-CABRERISSE 1 807          3 000        3 000        4,00          1,50%
SAINT-MARTIN-DES-PUITS 43               1 800        1 800        66,67        0,90%

SAINT-PIERRE-DES-CHAMPS 438             1 800        1 800        9,63          0,90%
SALZA 30               1 800        1 800        112,50      0,90%

TALAIRAN 1 642          1 800        1 800        3,67          0,90%
TERMES 98               1 800        1 800        38,30        0,90%

THEZAN-DES-CORBIERES 1 722          3 000        3 000        5,30          1,50%
TOURNISSAN 849             1 800        1 800        6,57          0,90%

TOUROUZELLE 1 385          1 800        1 800        3,64          0,90%
VIGNEVIEILLE 317             1 800        1 800        16,98        0,90%

VILLEROUGE-TERMENES 556             1 800        1 800        11,25        0,90%

TOTAL 100 000      165 119    34 881      200 000    5,88          100,0%


